ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO ACADÊMICO DE ENSINO

Reunião: Ordinária  (por videoconferência).

Data: 1/07/2020.                      Hora: 09h00min.

Presidente: Conselheira, Profª Jailma Santos de Souza Oliveira (IGEO). 1

Conselheiros presentes: Profª Adriana Freire Perira Férriz (IPS), Profª Ana 2

Carla Carvalho Coelho (ENF), Profª Ana Verena M. Madeira (IBIO), Srª 3

Carolina Silva Cunha de Mendonça (TAE), Profª Clavdia Nicolaevna 4

Kochergin ((IMS), Profª Flávia Albano de Lima (MUS), Prof. Francisco José 5

Aragão Pedroza Cunha (ICI), Profª Geisa Borges da Costa (ICTI), Profª 6

Isabela Fadul de Oliveira (DIR), Prof. Leonardo Abreu Reis (FACOM), Prof. 7

Leonardo Medeiros Vieira (LET), Profª Letícia Marques dos Santos (IHAC), 8

Profª Márcia Barbosa de Menezes (IME), Prof. Marcos Melo de Almeida 9

(FIS), Profª Maria Aparecida Linhares dos Santos Silva (DAN), Profª Maria 10

das Graças Alonso Oliveira (ODO), Profª Maria Roseli Gomes de Sá – 11

suplente (EDC), Profª Nadia Rossi de Almeida (EMVZ), Prof. Penildon Silva 12

Filho (PROGRAD), Profª Raquel Rocha dos Santos (NUT), Prof. Rodrigo 13

Morais Leite (TEA), Prof. Sérgio Luís Costa Ferreira (PROPG), Profª Sonia 14

Maria da Silva Gomes (FCC), Profª Soraia Freaza Lobo (QUI), Profª Sumaia 15

Boaventura André (FMB), Profª Thaís Rodrigues Penaforte (FAR), Profª 16

Tânia Tavares Rodriguez (ISC), Profª Yara Oyram Ramos Lima (ISC), Prof. 17

Yuri Guerrieri Pereira (POL). Convidados: Reitor João Carlos Salles Pires 18

da Silva, Profª Nancy Rita Ferreira Vieira (SUPAC), Profª Karina Moreira 19

Menezes (PROGRAD). Ordem do dia: 01. Informes; 02. Julgamento de 20

processos de matrícula; e 03. Julgamento de processos pautados; 04. O que 21

ocorrer.  Havendo quórum, a Senhora Presidente declarou aberta a sessão, e, 22

passando ao item 01 da pauta, anunciou a presença do reitor João Carlos 23

Salles que, em participação especial na reunião do CAE, passou a falar das 24

propostas de enfrentamento à pandemia que estão sendo construídas e o que 25

ainda está por vir. Em sua fala expressou que nada será feito aleatoriamente, 26

que o Conselho Universitário (CONSUNI) será convocado para decidir que 27

ações podem ser implementadas, até haver um cenário possível de retorno. 28

Revelou grande preocupação com relação às 8.230 turma com alunos 29

matriculados, mas afirmou que a Universidade não fará nada contrário às 30

orientações sanitárias. Que a saúde da comunidade está em primeiro lugar. 31

Que as medidas de proteção à vida se antecipam, agora, a qualquer orientação 32

acadêmica, que precedem e condicionam qualquer decisão da Reitoria. Disse 33

também que, mesmo que haja flexibilização, esse semestre não pode ser 34

retomado como se estivéssemos saindo de uma greve prolongada. Os espaços 35

físicos da UFBA precisarão ser reorganizados com medidas de distanciamento 36

social, com medidas de higienização, com equipamento de proteção individual, 37

enfim, tudo isso que está em estudo por uma equipe constituída para estudar 38

essas medidas sanitárias. Deixou claro que por várias razões, não há cenário 39

para retorno das atividades presenciais este ano. Enfatizou que não é possível 40

conduzir as 8.230 turmas de alunos de forma remota. Primeiro, porque 41

algumas disciplinas não podem ser transpostas para ambiente remoto, elas 42

exigem experimentação, contato físico, espaços de prática, que não podem ser 43

transpostos para uma situação virtual, sendo essa, uma razão intrínseca ás 44

disciplinas. Em segundo, devido ao acesso limitado as tecnologias por parte 45

dos estudantes. No caso da transposição - tem a ver com a capacitação e a 46

capacidade de manipulação de ações remotas. A Universidade não pode fazer 47

ação remota de qualquer forma, usando qualquer plataforma ou qualquer 48

mecanismo. Deverá haver protocolos para acompanhamento de alunos, para 49

avaliação para saber se os conteúdos estão sendo dados. Há de se preservar 50

a qualidade da universidade pública. Disse que mediante questionário aplicado 51

no início da pandemia foi constatado que, fora da Universidade, a grande 52

maioria dos estudantes não tem acesso às tecnologias digitais e que isso é um 53

obstáculo efetivo, sendo a Universidade o lugar da inclusão, não pode excluir 54

os mais vulneráveis, aumentando a desigualdade que cabe a ela diminuir. 55

Continuando, disse ainda estar em andamento um processo de licitação no 56

país que pode atender, em estimativa inicial, 400 mil estudantes e que se 57

pretende contemplar aqueles mais vulneráveis, os mais carentes. Voltou a 58

dizer que, se houver flexibilização para a realização de atividades não 59

presenciais, pretende transformar a UFBA numa tenda onde os alunos passam 60

ter acesso a ações remotas. Quanto ao questionário para os docentes, disse 61

que muitos não têm letramento digital ou dominam as técnicas pedagógicas 62

para manipulação remota e que pretende oferecer trilhas de capacitação. Ainda 63

com relação aos questionários realizados, falou dos servidores técnico-64

administrativos, cuja situação é difícil, (realçou), quer investigar de que tipo de 65

apoio psicossocial ou outros, os servidores necessitam. E que está estimulando 66

que algo semelhante seja feito junto às empresas que terceirizam serviços, 67

com vista a oferecer algum apoio a essa força de trabalho essencial para a 68

Universidade. Encerrou sua dizendo que a ideia é elaborar uma proposta para 69

um regime especial, a exemplo de outras universidades, para ações remotas 70

para o período de agosto ou setembro 2020. Enfatizou que o semestre 2020.1 71

não pode ser retomado presencialmente nem remotamente.  Concluiu dizendo 72

que a diversidade da Universidade é muito rica e há o desafio de encontrar 73

protocolos comuns para situações muito diversas, e fazer seguir o trabalho da 74

Universidade Federal da Bahia. A Senhora Presidente agradeceu a 75

participação especial do Reitor pela fala esclarecedora. Continuando, o 76

conselheiro Penildon Silva se inscreveu para falar sobre a Portaria 09∕2020 77

que permite, em caráter excepcional, aos Colegiados de graduação 78

organizarem defesas de TCC, dar continuidade às atividades de Pesquisa 79

Orientada e aos Estágios Curriculares durante a vigência da Portaria do 80

GAB∕Reitor 103∕2020, de 19∕03∕2020. Continuando, a Presidente passou ao 81

item 02 da pauta, sendo apreciados 05 processos de matrícula, sendo um 82

desses, o de Alex de Barros Paim foi retirado de pauta. Passou-se ao item 03 83

da pauta: Análise dos processos pautados, sendo analisados mais 06 84

totalizando onze (11) processos, conforme planilha anexa. Dentre os 85

processos apreciados destacamos o processo nº 23066.069606∕2018-38, que 86

trata do Projeto Pedagógico para criação do Curso de Graduação em Terapia 87

Ocupacional da Faculdade de Medicina da Bahia. No item 04 da pauta: O que 88

ocorrer, com relação ao Curso de Terapia Ocupacional, a conselheira Thaís 89

Penaforte consultou se haverá flexibilização do Art.4º da Resolução nº 02∕2008 90

do CONSEPE – referente à carga-horária das disciplinas. A Senhora 91

Presidente respondeu que as decisões da presidência serão expressas 92

balizadas nas discussões ocorridas no pleno deste Conselho. A conselheira 93

Sumaia André salientou que talvez a forma de adequar a norma à diversidade 94

que a UFBA tem é rediscutir a Resolução 02∕2008, tendo a Senhora Presidente 95

esclarecido que a matéria é da competência do CONSEPE Não havendo nada 96

mais a ser discutido ou registrado, a Senhora Presidente agradeceu a 97

participação de todos, dando por encerrando a sessão. E, para constar, eu, 98

Analice Bandeira Sá Barreto, Secretária Executiva dos Conselhos Superiores, 99

lavrei a presente ata que, se achada conforme, será devidamente assinada 100

com menção a sua aprovação. 101

Aprovada em ......../......../2020.   102

 103

104
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        105

PROCESSO PÓS INTERESSADO OBJETO RELATOR(A) SITUAÇÃO Nº. OBS. Complemento

007000/20-23 GRAD Any Wen Yi Li Chan Matrícula de calouro 2020 - Perda de prazo para aferição Comissão

Especial

INDEFERIDO 089
01 abstenção

004384/20-22 GRAD Juliana Santos de Jesus Matrícula de calouro 2020 - Perda de prazo para aferição Comissão

Especial

INDEFERIDO 090
01 abstenção

004576/20-39 GRAD Jorge Luis Ribeiro Silva Matrícula de calouro 2020 - Perda de prazo para aferição Comissão

Especial

INDEFERIDO 091
01 abstenção

002975/20-65 PÓS DIR - Faculdade de Direito Proposta de Mestrado Interinstitucional 2020: UFBA, FTC,

FAPIDE, PIO DECIMO E FASETE.

Sonia Maria da

Silva Gomes

DEFERIDO 092
02 abstenções

044543/10-15 GRAD Wania Monteiro de Almeida

Teixeira

Revalidação de diploma - Universidade de Florença (ITA) Leonardo

Medeiros Vieira

INDEFERIDO 093
02 abstenções

004063/20-28 GRAD Biana Ingrid Santos Guerra

Brandao

Matrícula de calouro 2020 - Não realizou pré-matrícula on

line

Comissão

Especial

DEFERIDO 094
02 abstenções

578.1.18477/1

0-2019

GRAD Leandro Leysdian Oro Carralero Revalidação de diploma - Uiversidade de Oriente (Cuba) Tânia Tavares

Rodriguez

DEFERIDO 095 Parcialmente
01 abstenção

004137/20-26 GRAD Luis Henrique Cavalcante de Sena Matrícula de calouro 2020 - Não realizou pré-matrícula on

line

Comissão

Especial

DEFERIDO 096
01 abstenção

578.3.22172/0

1-2020

PÓS Jose Araujo Avelino Reconhecimento de título - Universidade de Buenos Aires

(ARG) - Direito

Nádia Rossi de

Almeida

DEFERIDO 097
Unanimidade

069606/18-38 GRAD FMB - Faculdade de Medicina Projeto pedagógico do curso de graduação em Terapia

Ocupacional da FMB

Yuri Guerrieri

Pereira

DEFERIDO 098
01 abstenção

578.1.17937/0

9-2019

GRAD Paola Macarena Cal Posada Revalidação de diploma - Universidad de la Republica

(URU)

Isabela Fadul de

Oliveira

DEFERIDO 099
Unanimidade

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 01/07/2020

ATA Nº 1143/2020 - CAE/UFBA (12.01.78)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 13:42 )
SERGIO LUIS COSTA FERREIRA

PRO-REITOR

268481

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 12:36 )
SORAIA FREAZA LOBO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

282755

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 23:59 )
ANALICE BANDEIRA SA BARRETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

283619

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 16:02 )
MARIA DAS GRACAS ALONSO OLIVEIRA

CHEFE DE DEPARTAMENTO

283708

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 09:15 )
SUMAIA BOAVENTURA ANDRE
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

283934

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 14:12 )
SONIA MARIA DA SILVA GOMES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

6287538

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 19:33 )
MARIA ROSELI GOMES BRITO DE SA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1000225

(Assinado eletronicamente em 27/09/2020 17:32 )
ANTRIFO RIBEIRO SANCHES NETO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1086053

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 17:16 )
MARCIA BARBOSA DE MENEZES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1102803

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 20:00 )
ANA VERENA MAGALHAES MADEIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2182018

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 18:38 )
RAQUEL ROCHA DOS SANTOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3315542

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 11:53 )
PENILDON SILVA FILHO

PRO-REITOR

2361573

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 14:55 )
LETICIA MARQUES DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2483956

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 11:29 )
FRANCISCO JOSE ARAGAO PEDROZA CUNHA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2496302

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 15:49 )
LEONARDO MEDEIROS VIEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1568078

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 11:06 )
CLAVDIA NICOLAEVNA KOCHERGIN

COORDENADOR DE CURSO

1657855

(Assinado eletronicamente em 26/09/2020 11:44 )
YURI GUERRIERI PEREIRA

(Assinado eletronicamente em 13/10/2020 16:40 )
ANA CARLA CARVALHO COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2718348

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2730144

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 21:01 )
ISABELA FADUL DE OLIVEIRA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2767559

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 18:56 )
THAIS RODRIGUES PENAFORTE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1884378

(Assinado eletronicamente em 15/10/2020 11:56 )
LEONARDO ABREU REIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1742419

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 21:44 )
CAROLINA SILVA CUNHA DE MENDONCA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

2652994

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 11:22 )
JAILMA SANTOS DE SOUZA DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

2982944

(Assinado eletronicamente em 01/10/2020 20:23 )
GEISA BORGES DA COSTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1642640

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 11:25 )
FABIO NICORY COSTA SOUZA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2446588

(Assinado eletronicamente em 25/09/2020 05:41 )
ADRIANA FREIRE PEREIRA FERRIZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2024241

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 20:11 )
FLAVIA ALBANO DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

2362109

(Assinado eletronicamente em 24/09/2020 15:47 )
MARCOS MELO DE ALMEIDA
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

1604975

(Assinado eletronicamente em 23/09/2020 19:30 )
RODRIGO MORAIS LEITE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

3150074

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufba.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 1143 2020 ATA 23/09/2020 a9e5e0f344

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf